
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Terça-Feira 04 de Julho de 2017 – Ano V – Edição 1028– Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO TARGINO PEREIRA

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

PORTARIA

Portaria nº 330/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 26 de maio de 2017.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV.
 
RESOLVE: 

REVOGAR Portaria nº 185/2017
NOMEAR a Senhora MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA, 
para ocupar o cargo em comissão de Diretor de Escola, CC7/Cargo 
de Confiança, nível II, na Secretaria Municipal de Educação. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de fevereiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.
 
Registre-se, cumpra-se e publique-se.

 
TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

Prefeito Municipal

Portaria nº 331/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 26 de maio de 2017.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV.
 
RESOLVE: 

REVOGAR Portaria nº 194/2017
NOMEAR o Senhor JOSÉ JULIO DA SILVA FONSECA, para 
ocupar o cargo em comissão de Diretor de Escola, CC7/Cargo de 
Confiança, nível II, na Secretaria Municipal de Educação. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de fevereiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.
 
Registre-se, cumpra-se e publique-se.
  

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 332/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 26 de maio de 2017.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 

RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV.
 
RESOLVE: 

REVOGAR Portaria nº 200/2017
NOMEAR a Senhora MARIA LAIS DE OLIVEIRA, para ocupar 
o cargo em comissão de Diretora de Creche/Ensino Infantil, CC11/
Cargo de Confiança, nível II, na Secretaria Municipal de Educação. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de fevereiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.
 
Registre-se, cumpra-se e publique-se.
 

 TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 333/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 31 de maio de 2017.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV.
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR, a pedido, o Senhor Isaias Paulino Avelino, do cargo 
em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo de Confiança, 
nível 16, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Registre-se, cumpra-se e publique-se.
 

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

 
Portaria nº 342/2017-GP.
 
Nova Cruz/RN, 07 de junho de 2017.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV e considerando a necessidade de manter 
o bom funcionamento dos diversos setores da administração pública, 
 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor TÂNIA MARIA MORAIS PEREIRA, 
matrícula 1052, Telefonista, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, para desempenhar suas atividades como Auxiliar 
Administrativo Escolar na Creche Municipal Terezinha Gonçalves 
Bezerra / Secretaria de Educação com 40 horas semanais.



TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1028

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de janeiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.
 
Registre-se, cumpra-se e publique-se.
 

 TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 343/2017-GP.
Nova Cruz/RN, 07 de junho de 2017.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV e considerando a necessidade de manter 
o bom funcionamento dos diversos setores da administração pública, 
 
RESOLVE: 
 
Designar a servidora MARLI FIRMINO DO NASCIMENTO, 
matricula 1472, Telefonista, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração, para desempenhar suas atividades como Auxiliar 
Administrativo Escolar na Creche Municipal Tia Benta / Secretaria 
Municipal de Educação, com a carga horária de 40 horas semanais.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de janeiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.
 

Registre-se, cumpra-se e publique-se.
 

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 344/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 07 de junho de 2017.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Senhor RENATO AUGUSTO DE MORAIS, 
para ocupar o cargo em comissão de Coordenador, CC8/Cargo de 
Confiança, nível 8, lotado na Secretaria Municipal de Saude. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 10 de fevereiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.
 

Registre-se, cumpra-se e publique-se.
 

 TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 345/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 07 de junho de 2017.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Senhor RENATO AUGUSTO DE MORAIS, 
para ocupar o cargo em comissão de Coordenador, CC8/Cargo 

de Confiança, nível 8, lotado na Fiscal de Vigilância Sanitária da 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 10 de fevereiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.
 
Registre-se, cumpra-se e publique-se.

 
TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

Prefeito Municipal

Portaria nº 346/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 07 de junho de 2017.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Senhora Maria Auxiliadora da Costa Asevedo, para 
ocupar o cargo em comissão de Diretora de Escola, CC7/Cargo de 
Confiança, nível II, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de fevereiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

 
Registre-se, cumpra-se e publique-se.

 
TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

Prefeito Municipal

Portaria nº 347/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 07 de junho de 2017.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Senhora JOSENILDA ROSENDO DE FARIAS, 
para ocupar o cargo em comissão de Vice-Diretora de Escola, CC10/
Cargo de Confiança, nível II, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de fevereiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

 
Registre-se, cumpra-se e publique-se.

 
 TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

Prefeito Municipal

Portaria nº 349/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 07 de junho de 2017.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Senhor IRINEU VITOR, para ocupar o cargo em 
comissão de Diretor de Escola, CC7/Cargo de Confiança, nível II, 



TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1028

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

lotado na Secretaria Municipal de Educação. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de fevereiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

 
Registre-se, cumpra-se e publique-se.

 
TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

Prefeito Municipal

Portaria nº 352/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 08 de junho de 2017.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR, a pedido, a Senhora MARIA IVONICE RIBEIRO 
CORDEIRO DA SILVA, do cargo em comissão de Auxiliar 
Operacinal, CC16/Cargo de Confiança, nível 16, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de junho de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

 
Registre-se, cumpra-se e publique-se.

 
TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

Prefeito Municipal

Portaria nº 356/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de junho de 2017.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR, a pedido, o Senhor SAULO JOSÉ COSTA 
BARBOSA, do cargo em comissão de Supervisor, CC4/Cargo de 
Confiança, nível 4, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de junho de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

 
Registre-se, cumpra-se e publique-se.

 
TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

Prefeito Municipal

Portaria nº 357/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de junho de 2017.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Senhor RODOLFO JONATHAN GOMES 
BARBOSA DA SILVA, para ocupar o cargo em comissão de 

Supervisor, CC4/Cargo de Confiança, nível 4, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de junho de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.
 
Registre-se, cumpra-se e publique-se.
 

 TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 358/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de junho de 2017.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Senhor ALEXANDRE TEMISTOCLES DE 
ARAÚJO MEDEIROS, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador, CC8/Cargo de Confiança, nível 8, lotado na Secretaria 
Municipal de Juventude, Cultura, Esportes e Lazer. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de junho de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

 
Registre-se, cumpra-se e publique-se.

 
TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

Prefeito Municipal

Portaria nº 359/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 26 de junho de 2017.
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV, 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR o (a) servidor (a) MANOEL GOMES DA SILVA, do 
cargo de Gari, sob a matrícula nº 1243, por motivo de aposentadoria, 
conforme nº do beneficio: 1679765822 , lotado (a) no (a) Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos.
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 13 de junho de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.
 
Registre-se, cumpra-se e publique-se.
 

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

 
Portaria nº 360/2017-GP.
Nova Cruz/RN, 27 de junho de 2017.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV e considerando a necessidade de manter 
o bom funcionamento dos diversos setores da administração pública, 
 
RESOLVE: 



TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1028

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

 Designar a servidora MARIA FRANCINETE BEZERRA DE 
OLIVEIRA, matricula 1409, ASG, lotada na Secretaria Municipal 
de Agricultura, com 40 horas semanais, para ficar à disposição do 
Conselho Tutelar.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de junho de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.
 

Registre-se, cumpra-se e publique-se.
 

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 361/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 03 de julho de 2017.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR, a Senhora ANA CRISTINA LAURENTINO DE 
SANTANA, do cargo em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/
Cargo de Confiança, nível 16, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 

Registre-se, cumpra-se e publique-se.
 

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 362/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 03 de julho de 2017.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR, a pedido, o Senhor ANTÔNIO RODRIGUES, 
do cargo em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo de 
Confiança, nível 16, lotado na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 30 de junho de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.
 

Registre-se, cumpra-se e publique-se.
 

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA

Diário Oficial do Município 
de Nova Cruz

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

EMANUEL MARQUES DE MELO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE
THAINÁ PAIVA DA SILVA

SECRETÁRIO
RICARDO MARQUES DE MELO

MEMBROS
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

GILMAR AMADOR


